Conselho Municipal de Assistência Social
Av.Tranquillo Giannini nº 861-Distrito Industrial CEP:13.329.600.Salto/SP
                         E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br

Tel:(11)4028.0823-Ramal: 9047
Gestão 2021

1

Ata nº. 10/2021 – Reunião Extraordinária do CMAS-Salto Realizada aos 18 dias do mês
de maio de 2021.

Aos dezoito dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, às 09h; ocorreu a reunião

extraordinária do CMAS-Salto por meio remoto. Um dos assuntos da pauta é referente ao

oficio nº171 recebido da Organização da Sociedade Civil de Assistência Social/OSC-

Associação Casa da Criança referente ao Termo de Parceria Estadual, a OSC requer alterar

o Plano de Trabalho apresentado a Gestão Municipal por meio da Secretaria de Ação Social,

na qual solicita que: a utilização de 1(um) mês do salário da auxiliar administrativa, seja

utilizado para o pagamento de 02 (dois) meses de custeio do serviço prestado de

contabilidade. Aberta a votação o Colegiado deliberou favorável a alteração apenas de 1(um)

mês do referido Recurso Estadual. Na sequência apresentamos outro oficio nº172 também

da Casa da Criança referente a notificação do desligamento da Assistente Social Luciana

Alves Torres e a contratação da Assistente Social Jessica Almeida de Novaes Feitosa. Na

continuação a Secretária Executiva do CMAS-Salto Cassandra Eugênia Guimarães Raggio,

informa que já enviou o Oficio para o Conselho Municipal da Saúde de Salto, conforme

aprovado por este Colegiado em reunião ordinária no dia 14 de maio de 2021 e em Ata n°

09/2021, a respeito da vacina para todos os Trabalhadores do Sistema Único da

Saúde/SUAS. Seguindo a pauta foi apresentado a este Colegiado um relesse da minuta

referente a contratação de uma empresa para organiza e realizar a Conferencia Municipal

de Assistência Social, solicitamos aos Conselheiros a análise e a votação, todos os

Conselheiros participantes deferiram a favor da minuta proposta, a qual estaremos

encaminhando a Secretária Municipal de Ação Social e Cidadania de Salto, de modo que a

Conferencia Municipal de Assistência Social aconteça. Nada mais havendo, eu, Cassandra

Eugênia Guimarães Raggio Secretária Executiva deste Conselho, encerro a presente Ata

que após lida será assinada pelos Conselheiros participantes.

Maria Isabel de Araujo Santos
Presidente do CMAS-Salto/2021

tel:(11)4028.0823-Ramal

                        Conselho Municipal de Assistência Social
Av.Tranquillo Giannini nº 861-Distrito Industrial CEP:13.329.600.Salto/SP
                         E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br

Tel:(11)4028.0823-Ramal: 9047
Gestão 2021

2

Ata nº. 10/2021 – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CMAS-Salto Realizada aos 18 dias
do mês de maio de 2021.

Ana Lúcia Martinhão Souza (Tit.SC)

Katia Cristiane Silvestre (Sup.SC)

Carlos Alberto Bonatto (Sup. SC)

Noeli Barreto da Silva (Sup.SC)

Neusa Maria Juliani (Sup.SC)

Janaina Castro (Tit. PP)

Jose Roberto Orlandini (Tit.PP)

Jerusa Bedâ Ferreira Mazzuccho(Tit P.P)

Marciene de Cassia Ribeiro Sobral Oliveira (Tit.PP),

tel:(11)4028.0823-Ramal